安八町総合教育会議議事要旨

開催日時  平成３０年４月１３日（金）午後１時３０分から

開催場所  安八町役場 大会議室

【出席者】教育委員   ◇事務局

【司会進行】学校教育課長  ◎ 午後 １時３０分に開会

【あいさつ】（町長）

○安八町の町づくりについて 「町づくりは人づくり」

 ・“教育の充実”こそが、未来の安八町を支える人材育成となる

【会議議事】

（福祉課長・生涯学習課長・学校教育課長）

○ 安八町教育振興基本計画（第１次）における平成２９年度の現状と課題について

 １．教育環境の整備・充実（保小連携：小１プロブレムの予防、空調設備、洋式トイレ）

 ２．生涯学習環境の充実（人材バンクの作成、短期教室や親子教室など新講座の開設）

 ３．ふるさと学習の推進（総合的な学習の時間のカリキュラムの見直しと実践）

 ４．文化の振興（「読書のまち」構想の推進、県内最大規模を誇る望遠鏡を有する天文台）

 ５．スポーツ活動の振興（春の高校バレー、実業団バレーボールチームの誘致）

 ６．地域間交流の推進（少年教育交流団の派遣事業推進、スイセン交流の継続実施）

【意見交流】（教育委員より）

 ○子どもたちを包摂する町づくりについて

  ・子どもたちの安全・安心の保障に向けて、家庭、地域、学校、関係諸機関等が連携をし

て、「包摂する集団づくり」を進めていく。

 ○コミュニティスクールについて

  ・地域の絆が強ければ強いほど、子どもたちの健全育成につながる。先進地域の視察等を

通して、今安八町にある組織や人材資源を活かすことを検討していく。

 ○ビブリオトークについて

・授業参観に位置付ける、ハートピア安八を拠点として行う等、保護者や町民などに広く

知っていただき、「読書のまち」を推進していく。

 ○子どもの声を大切にした教育活動の推進について

  ・何が分からなかったのか、誤答分析を行って授業改善をすすめていく。

 ○学期制、部活動の在り方、夏休みの期間について、今年度検討していく。

【今後の予定】 事業計画、予算案の時に 11月頃開催の予定

【閉会】◎ 午後３時に閉会

委員 坂  隆史 町長 堀   正 福祉課長 坂  和由

委員 岡田 富雄 副町長 岡田 武史 学校教育課長 堀  隆志

委員 石原 英一 教育長 渡邊  均 学校教育課主幹 堀  一智

委員 藤田 佳子 生涯学習課長 安井 孝行 ハートピア安八館長兼天文台帳 船越 浩海

  生涯学習課主幹 田中  弓 総合体育館館長 西松 一博

    給食センター所長 渡邊 毅